

20. Nordisk Kulturfestival (2010-23807)

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til Nordisk Kulturfestival, herunder til afholdelse af festivalen i København i november 2011.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget bemyndiger forvaltningen til at arbejde videre med idéoplæg for Nordisk Kulturfestival
2. at Kultur- og Fritidsudvalget bevilger 0,4 mio. kr. til afholdelse af Nordisk Kulturfestival 2011 i København
3. at såfremt Kultur- og Fritidsudvalgets budgetønske om 0,4 mio. kr. til Nordisk Kulturfestival 2011 ikke bliver vedtaget, skal udgiften afholdes inden for Kultur- og Fritidsudvalgets budgetramme for 2011.

Problemstilling

Københavns Kommune og Nordisk Ministerråd har i samarbejde udviklet et idéoplæg til en årligt tilbagevendende kulturfestival, som på skift vil få sæde i de nordiske hovedstæder (bilag 1). Tidsmæssigt vil festivalperioden ligge i forbindelse med den formelle uddeling af Nordisk Råds litteraturpris i uge 44. Nordisk Kulturfestival i København i 2011 planlægges afholdt fra den 1.-7. november 2011. Det indstilles, at Kultur- og Fritidsudvalget bevilger 0,4 mio. kr. i tilskud til gennemførelse af festivalen i København i 2011.

Løsning

Visionen for Nordisk Kulturfestival er at sætte nye kulturelle strømninger på dagsordenen og invitere markante kulturpersonligheder og kunstnere til debat. I eksperimenterende formater skal publikum præsenteres for kunst- og kulturoplevelser inden for de genrer, der udgør de nordiske kulturpriser – litteratur, musik og film. Derudover vælges hvert år yderligere et antal temaer. I 2011 foreslås festivalaktiviteter inden for nordisk madkunst, scenekunst, film, design samt inden for temaet Norden som kunstnerisk frizone.

Festivalkonceptet er i mindre skala afprøvet i forbindelse med Nordiske Kulturdage, som med støtte fra Nordisk Råd og Nordisk Kulturfond fandt sted i Stockholm i slutningen af oktober 2009. I efteråret 2010 gennemføres Nordiske Kulturdage i Reykjavik. Det er planen, at kulturfestivalen skal være en årligt tilbagevendende begivenhed, som turnerer mellem de nordiske hovedstæder. Efter København i 2011 foreslås festivalen i 2012 afholdt i Oslo, i 2013 i Helsingfors og i 2014 i Stockholm.

Konceptet for en årligt tilbagevendende Nordisk Kulturfestival, herunder endelig valg af model for organisering, er genstand for fælles drøftelse og udvikling ved det forestående Hovedstadssamarbejds møde for embedsmænd i Stockholm i september 2010 samt ved den efterfølgende politikerkonference på Færøerne i foråret 2011.

Formål med Nordisk Kulturfestival

- At præsentere nordisk kunst og kultur i et unikt festivalformat
- At styrke faglig netværksdannelse inden for nordiske kunst- og kulturmiljøer
- At øge synligheden af Nordisk Råds priser
- At medvirke til at skabe flere opgaver og jobs for de enkelte kunstnere og øge udvekslingen af kunstnere i Norden
- At synliggøre nordisk kunst og kultur på den internationale kunstfaglige scene
- At øge salget af kunst- og kulturproduktioner i Norden og globalt
- At brande de nordiske hovedstæder med henblik på at øge andelen af kulturturister

Hovedtemaer

I forhold til festivalen i København i 2011 arbejdes aktuelt med 7 hovedtemaer:

1/ Nordisk femi-krimi, 2/ Nordisk madkultur, 3/ Nordisk musik i Folkeskolen
4/ Nordisk film og tv, 5/ Ny Nordisk scenekunst, 6/ Nordisk design, 7/ Nordisk Fribysamarbejde.

Gennem de 6 første temaer vil festivalen vise, hvad der i disse år rører sig inden for de nordiske kulturgenerer, som p.t. markerer sig på den regionale og internationale kulturscene: litteratur, madkultur, film og tv, musik, design og scenekunst.

Med det 7. tema om nordisk friby-samarbejde ønsker festivalen at skabe indsigt i og debat om mulighederne for ophold i Norden for forfulgte kunstnere. Hermed sættes en politisk relateret dagsorden for ytringsfrihed i Norden og for nordisk samarbejde og identitet i forhold til Norden som kunstnerisk frizone.

Organisation - Nordisk styregruppe og lokale samarbejdspartnere

For at sikre kontinuitet, tværgående udvikling og erfaringsudveksling arbejdes der p.t. med en model, hvor struktur og indhold fastlægges af en nordisk styregruppe. Sammensætningen af styregruppen varierer i overensstemmelse med den kadence der er fastlagt for værtskabet af kulturfestivalen i årene fremover.

Når den siddende styregruppe har udpeget temaerne for årets festival, inviteres nationale, regionale og lokale samarbejdspartnere til at være med til at udfolde de angivne temaer til et konkret festivalprogram. I processen vil styregruppen og et nedsat festivalsekretariat bistå med koordinering, sparring og markedsføring.

Både i planlægningsfasen og under afviklingen af festivalen 2011 vil Københavns uddannelsesinstitutioner være aktive medspillere. Planen er at knytte en praktikant fra Institut for Kunst og Kultur ved Københavns Universitet til hvert hovedtema, dels for at give de studerende indblik i, hvordan man i praksis arbejder med større kulturprojekter, dels for at engagere byens studiemiljøer i festivalprocessen.

Også byens øvrige foreningsliv inviteres til at byde ind med aktiviteter, som kan rummes under festivalens hovedtemaer. Inddragelse af lokale kulturaktører har stor betydning for at sikre bredde i festivalaktiviteterne, men også for at forankre viden og skabe netværk på tværs af de nordiske grænser, som de deltagende hovedstæder og kulturmiljøer kan drage nytte af i et længere tidsperspektiv.

Festivalsekretariat

I forhold til Kulturfestivalen i 2011 skal der etableres et festivalsekretariat med base i

København. Det undersøges hvilke eksisterende festivalsekretariater, som vil kunne påtage sig opgaven.

Økonomi

Budget for Nordisk Kulturfestival skal i årene fremover udarbejdes i samarbejde med Nordisk Ministerråd. Der arbejdes aktuelt på en fælles EU-ansøgning for de nordiske hovedstæder på 100.000 euro, som skal udmøntes inden for en årrække.

Til afholdelse af festivalen i København i 2011 forventes Nordisk Kulturfond og Nordisk Ministerråd at bevilge hver 0,3 mio. kr., mens Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om 0,4 mio. kr. til afholdelse af Kulturfestival i København i 2011. Den samlede ramme udgør dermed 1 mio. kr.

Prioriteringskataloget, der blev forelagt Kultur- og Fritidsudvalget til 1. og 2. behandling af budgetforslag 2011, indeholdt et budgetønske på 0,4 mio. kr. til Nordisk Kulturfestival. Såfremt budgetønsket ikke bliver vedtaget, skal udgiften afholdes inden for Kultur- og Fritidsudvalgets budgetramme for 2011

Stockholm, Oslo og Helsinki forventes at behandle ansøgninger om bidrag til festivalaktiviteter i 2011. Kunststyrelsen har tilkendegivet, at der kan ansøges om projektbevillinger til kunst- og kulturaktiviteter inden for de angivne hovedtemaer.

Festivalen i København i 2011 vil blive tilpasset det foreliggende budgetgrundlag.

Videre proces

-

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag

[Bilag 1. Konceptforslag til nordisk festival København 2011 \(version 3\)](#)

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 24.06.2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 24. juni 2010.

Indstillingen blev godkendt.

